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7. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 35

des Abgeordneten Franz Josef Wiese (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/52

Musikschulen in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Wissenschaft, Forschung und Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Verbandsmusikschulen werden in Brandenburg gemaly dem Gesetz zur Forderung der Musikschulen durch Landesmittel bezuschusst.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie hoch ist die Bezuschussung der einzelnen Landkreise flr Verbandsmusikschulen seit 20107

zu Frage 1: Als Anlage 1 wird eine Forderubersicht der Jahre 2010 bis 2019 nach Landkreisen flr die in den jeweiligen Landkreisen gemaf dem bis 2013 geltenden Brandenburgischen Musikschulgesetz bzw. dem seit 2014 geltenden Brandenburgischen Musik- und Kunstschulgesetzgeforderten staatlich anerkannten Musikschulen beigefligt. Fir die gesetzliche Forderung ist es irrelevant, ob die Musikschule in einem Dachverband wie z.B. dem Verband der Musik und Kunstschulen Brandenburg e.V. oder dem Bundesverband Freier Musikschulen Landesverband Brandenburg e.V. organisiert ist. Dementsprechend sind in der Ubersicht alle geforderten Musikschulen in den Landkreisen aufgefiihrt, unabhangig davon, ob diese Verbandsmitglieder sind. Die Landesregierung erhebt keine Daten Uber die Verbandsangehorigkeit einer geférderten Musikschule. In den folgenden Antworten wird auf die in den Landkreisen geférderten Musikschulen Bezug genommen.

2. Welche Grunde haben die stark unterschiedlichen Elterngebuhren der vom Land Brandenburg geforderten Verbandsmusikschulen flr gleich ausgestaltete Leistungen?

zu Frage 2: Die Gebuhren bzw. Entgelte zur Inanspruchnahme von Musikschulleistungen werden von den Tragern der Musikschulen eigenverantwortlich festgelegt. Die Unterschiede in der Hohe der Entgelte resultieren unter anderem aus der unterschiedlichen Finanzierungsstruktur der Musikschulen, Wirtschaftlichkeitsaspekten im Musikschulbetrieb, der finanziellen Leistungsfahigkeit der potentiellen Nutzerinnen und Nutzer im Einzugsbereich der Musikschule und sonstigen Standortfaktoren. Im Rahmen der Finanzierungsstruktur ist von maldgeblicher Bedeutung, ob die Musikschule kommunale Zuschusse erhalt bzw. welche Hohe der kommunale Finanzierungsanteil an den Gesamtausgaben der Musikschule erreicht und inwieweit diese sonstige Einnahmen wie z.B. durch private Fordervereine oder Veranstaltungen generiert.
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3. Nimmt die Landesregierung Einfluss auf die Ausgestaltung und Héhe der Sozialermafigungen der Musikschulen? Wenn nein, warum nicht?

zu Frage 3: Nein. Die Ausgestaltung der Entgelte einschlieRlich der ErmafRigungstatbestande ist Bestandteil der Organisationshoheit der kommunalen und privaten Musikschultrager, in die die Landesregierung nicht eingreifen darf. Der Landesregierung obliegen auch keine Aufsichtsbefugnisse gegenuber den Musikschulen. Das Brandenburgische Musik- und Kunstschulgesetz sieht im Rahmen der Anerkennungs- und Forderverfahren keine Anforderungen vor, dass Musikschulen ErmaRigungstatbestande vorsehen bzw. diese nach bestimmten landeseinheitlichen Standards ausgestalten. Daher wird in diesen Verfahren auch nicht die Ausgestaltung und Héhe von SozialermaRigungen geprtift.

Anlage/n:
1. Anlage


Landkreise
BAR
Musikschule Barnim
Neue Musikschule Bernau
EE
Kreismusikschule "Gebrider Graun"
HVL
Musik- und Kunstschule Havelland
Musikschule der Stadt Rathenow *
LDS
Kreismusikschule Dahme-Spreewald
Niederlausitzer Musik- u. Kunstschule e.V.
LOS
Musikschule Oder-Spree "Jutta Schlegel"
Musik- und Kunstschule "Clara Schumann" Neuzelle
MOL
Kreismusikschule Markisch-Oderland Musikschule "Hugo Distler" e.V.
OHV
Kreismusikschule Oberhavel
Musikschule Hennigsdorf
Musikwerkstatt Eden
OPR
Kreismusikschule Ostprignitz - Ruppin osL
Musikschule Oberspreewald - Lausitz
PM
Kreismusikschule "Engelbert Humperdinck"
PR
Kreismusikschule Prignitz
SPN
Musik- und Kunstschule des Landkreises Spree-Neilse Stadtische Musikschule "Johann Criiger" Guben
TF
Kreismusikschule Teltow - Flaming
Musikschule der Stadt Ludwigsfelde
Regenbogen e.V. Musik-& Kunstschule Blankenfelde um
Kreismusikschule Uckermark
Musik- und Kunstschule "J. A. P. Schulz" der Stadt Schwedt/Oder Uckermarkische Musik- und Kunstschule Angermiinde
Gesamtergebnis

132.604,92 €
97.755,03 €
34.849,89 €

173.238,35 €

173.238,35 €

185.374,64 €

136.166,86 €
49.207,78 €

167.731,83 €

126.992,51 €
40.739,32 €

208.527,91 €

208.527,91 €

0,00 €

175.297,66 €

118.479,53 €
56.818,13 €

174.842,83 €
77.748,46 €
59.130,23 €
37.964,14 €
67.401,18 €
67.401,18 €
89.652,53 €
89.652,53 €

240.484,49 €

240.484,49 €
70.458,13 €
70.458,13 €

107.401,03 €
72.210,73 €
35.190,30 €

189.886,59 €
99.113,40 €
34.403,32 €
56.369,87 €

144.646,80 €
56.400,20 €
64.347,46 €
23.899,14 €

2.127.548,89 €

145.682,01 €
100.597,99 €
45.084,02 €
167.748,27 €
167.748,27 €
201.464,52 €
154.074,77 €
47.389,75 €
172.011,89 €
129.562,85 €
42.449,04 €
197.441,45 €
197.441,45 €
0,00 €
177.605,19 €
122.781,71€
54.823,48 €
169.776,65 €
77.825,19 €
62.743,80 €
29.207,66 €
64.329,20 €
64.329,20 €
85.265,98 €
85.265,98 €
244.503,14 €
244.503,14 €
75.513,98 €
75.513,98 €
109.840,95 €
72.590,69 €
37.250,26 €
182.574,19 €
92.457,45 €
33.995,51 €
56.121,23 €
143.856,90 €
53.104,29 €
64.467,71 €
26.284,90 €

2.137.614,32 €

148.113,41 €
99.269,98 €
48.843,43 €

178.768,24 €

178.768,24 €

216.479,21 €

166.208,10 €
50.271,11 €

161.278,00 €

126.714,56 €
34.563,44 €

188.875,94 €

188.875,94 €

0,00 €

181.731,99 €

118.519,65 €
63.212,34 €

174.704,26 €
80.274,36 €
62.295,25 €
32.134,65 €
69.977,14 €
69.977,14 €
87.236,37 €
87.236,37 €

241.213,18 €

241.213,18 €
77.258,00 €
77.258,00 €

107.380,56 €
68.964,18 €
38.416,38 €

175.062,12 €
85.725,37 €
34.972,32 €
54.364,43 €

144.853,05 €
50.592,63 €
66.195,41 €
28.065,01 €

2.152.931,47 €

ab 2016 Fusion mit der Musik- und Kunstschule Havelland

150.555,28 €
101.446,58 €
49.108,70 €
168.452,47 €
168.452,47 €
228.569,84 €
177.350,71 €
51.219,13 €
155.101,20 €
121.247,20 €
33.854,00 €
204.949,92 €
204.949,92 €
0,00 €
185.043,47 €
116.251,45 €
68.792,02 €
172.404,63 €
80.760,32 €
65.764,29 €
25.880,02 €
69.257,83 €
69.257,83 €
84.925,90 €
84.925,90 €
241.023,38 €
241.023,38 €
74.818,20 €
74.818,20 €
104.087,64 €
68.464,46 €
35.623,18 €
178.363,32 €
87.673,36 €
35.406,28 €
55.283,68 €
139.147,59 €
46.284,25 €
64.404,64 €
28.458,70 €

2.156.700,67 €

145.070,24 €
102.542,89 €
42.527,35 €
178.510,15 €
178.510,15 €
214.433,62 €
166.201,17 €
48.232,45 €
157.011,82 €
119.299,10 €
37.712,72 €
172.846,84 €
172.846,84 €
0,00 €
181.924,74 €
113.242,49 €
68.682,25 €
179.713,75 €
83.800,00 €
72.336,91 €
23.576,83 €
68.991,19 €
68.991,19 €
86.548,87 €
86.548,87 €
255.766,60 €
255.766,60 €
69.703,29 €
69.703,29 €
105.109,97 €
63.488,99 €
41.620,99 €
177.392,28 €
87.347,36 €
34.773,78 €
55.271,14 €
141.629,26 €
53.005,92 €
62.177,51 €
26.445,83 €

2.134.652,62 €

153.808,62 €
107.075,64 €
46.732,97 €
185.251,28 €
185.251,28 €
216.581,52 €
190.289,49 €
26.292,03 €
160.744,62 €
121.088,95 €
39.655,67 €
210.073,17 €
192.763,27 €
17.309,90 €
192.136,93 €
115.598,70 €
76.538,23 €
171.670,12 €
67.500,00 €
79.909,01 €
24.261,11 €
72.047,85 €
72.047,85 €
84.811,60 €
84.811,60 €
267.289,34 €
267.289,34 €
71.210,69 €
71.210,69 €
108.302,78 €
63.686,18 €
44.616,60 €
186.287,44 €
93.985,76 €
39.463,77 €
52.837,91 €
145.165,80 €
58.635,13 €
61.283,39 €
25.247,28 €

2.225.381,76 €

158.266,00 €
109.115,07 €
49.150,93 €
164.912,56 €
164.912,56 €
220.093,86 €
220.093,86 €
0,00 €
159.157,01 €
120.542,46 €
38.614,54 €
205.981,75 €
185.565,91 €
20.415,83 €
191.668,81 €
118.113,51 €
73.555,30 €
188.922,33 €
82.800,00 €
80.980,16 €
25.142,17 €
72.038,31 €
72.038,31 €
86.561,83 €
86.561,83 €
263.607,65 €
263.607,65 €
66.036,63 €
66.036,63 €
102.387,99 €
61.816,23 €
40.571,76 €
175.694,62 €
90.655,08 €
38.793,62 €
46.245,91 €
152.218,11 €
65.149,32 €
62.267,51 €
24.801,29 €

2.207.547,46 €

299.731,68 €
198.411,34 €
101.320,35 €
301.652,94 €
301.652,94 €
359.761,75 €
359.761,75 €
0,00 €
288.929,94 €
217.828,60 €
71.101,33 €
366.530,63 €
329.028,14 €
37.502,49 €
350.415,35 €
212.506,99 €
137.908,36 €
344.732,80 €
154.677,08 €
141.332,14 €
48.723,58 €
128.082,36 €
128.082,36 €
158.402,26 €
158.402,26 €
480.819,68 €
480.819,68 €
117.727,33 €
117.727,33 €
187.025,96 €
121.385,85 €
65.640,11 €
314.303,24 €
160.674,77 €
75.312,02 €
78.316,45 €
266.690,65 €
101.229,58 €
121.690,55 €
43.770,51 €

3.964.806,58 €

301.500,70 €
198.586,01 €
102.914,69 €
295.796,26 €
295.796,26 €
386.588,13 €
386.588,13 €
0,00 €
276.707,28 €
204.445,73 €
72.261,55 €
364.922,65 €
324.440,47 €
40.482,18 €
355.070,99 €
209.912,99 €
145.158,00 €
341.481,87 €
156.485,96 €
129.443,69 €
55.552,22 €
131.710,92 €
131.710,92 €
155.479,79 €
155.479,79 €
487.114,70 €
487.114,70 €
111.923,84 €
111.923,84 €
182.188,03 €
118.317,98 €
63.870,05 €
309.394,85 €
160.892,72 €
69.312,63 €
79.189,50 €
270.163,78 €
95.951,22 €
128.125,97 €
46.086,59 €

3.970.043,79 €

Summe von 2010 Summe von 2011 Summe von 2012 Summe von 2013 Summe von 2014 Summe von 2015 Summevon 2016 Summe von 2017 Summe von 2018 Summe von 2019

300.474,88 €
196.575,45 €
103.899,42 €
288.022,30 €
288.022,30 €
411.209,44 €
411.209,44 €
0,00 €
284.997,61 €
213.009,87 €
71.987,74 €
374.671,58 €
328.247,50 €
46.424,09 €
353.863,86 €
204.602,78 €
149.261,08 €
335.235,95 €
152.208,84 €
128.524,57 €
54.502,53 €
130.335,75 €
130.335,75 €
156.841,61 €
156.841,61 €
483.379,98 €
483.379,98 €
110.643,56 €
110.643,56 €
181.183,58 €
115.556,77 €
65.626,81 €
307.985,13 €
156.456,09 €
65.185,17 €
86.343,87 €
257.500,27 €
78.591,29 €
133.381,37 €
45.527,62 €

3.976.345,50 €

